
EXPEDIENTE N° 000282-2024-MIDIS/PNAEQW-LIQ-RJ

Resolución de Unidad
N° L-00396-2024-MIDIS/PNAEQW-UA

Santiago de Surco, 23 de febrero del 2024

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
VISTOS: 

 
La Validac ión de Liquidac ión Contrac tual de 6 de febrero de 2024, del Jefe de la Unidad de Gestión de Contratac iones y  

Transferenc ia de Rec ursos (Ex pediente N° 000282-2024-MIDIS/PNAEQ W- LIQ-RJ); el Inf orme Legal de V alidac ión de Liquidac ión  

Contractual de 9 de Febrero de 2024, del Jefe de la Unidad de Asesor ía Jurídica. y, 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y  sus modif icator ias, se crea el Programa Nacional de Alimentac ión  

Esc olar Q ali Warma (en adelante, el PNAEQ W), c omo Programa Soc ial del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Soc ial (en adelante,  

el MIDIS), c on la f inalidad de br indar un servic io alimentar io de c alidad, adec uado a los hábitos de consumo locales, c ogest ionado  

con la c omunidad, sostenible y saludable, para niñas y niños del niv el de educ ac ión inic ial a part ir de los tr es (3) años de edad y del  

nivel de educac ión primar ia de la educac ión básic a en instituc iones educativ as públic as; 

Que, mediante Decreto Legislat iv o N° 1440 se derogó la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nac ional de Presupuesto, 

salv o la Cuar ta, Sét ima, Octava, Decima, Duodéc ima y  Déc imo Tercera D isposic ión Final y  la Segunda, Terc era, Cuar ta, Sexta y  

Novena Disposició n Transitor ia de dicha Ley, las cuales mantienen su vigenc ia; 

Que, de ac uerdo c on lo establec ido por la Oc togésima Cuarta D isposición Complementar ia Final de la Ley N° 29951, Ley de  

Presupuesto del Sec tor Públic o para el Año Fisc al 2013, se autor izó al MIDIS, a tr avés del PNAEQ W, a realizar tr ansferencias de 

recursos f inanc ieros a los comités u organizaciones que se const ituy an para proveer los bienes y serv icios de los Programas, a f in 

de alc anzar los objet iv os a c argo de los mismo s; asimis mo, establec ió que los c omités u organizac iones referidos, serán  

rec onoc idos por  el MIDIS, a tr av és del PNA EQ W, r igiéndose por  los proc edimientos operat iv os, de c ompras, de rendición de  

cuentas y  demás disposic iones c omplementar ias que f ueran nec esar ias, establec idos por el MIDIS y, supletor iamente, por las  

normas del ámbito del sector privado; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 001-2013-MIDIS se establec ieron disposic iones generales para la tr ansferenc ia d e  

recursos f inanc ieros a los c omités u organizaciones que, de acuerdo c on el modelo de c ogest ión, se c onstituy an para la prov is ión de  

bienes y  serv ic ios para la prestac ión del serv ic io alimentario del PN AEQ W, disponiendo que el MIDIS aprobará, mediante  

resolución, los procedimientos generales para la conformación y  el rec onoc imiento de los c omités u organizac iones, así c omo l os  

procedimientos operat iv os, de compras, de rendición de cuentas y demás disposic iones complem entar ias que sean necesaria s; 

Que, mediante Resoluc ión Ministerial N° 283-2017-MIDIS, se aprueba el Manual de O perac iones del PNAEQ W, que c onstituy e 

el doc umento téc nic o normativ o de gest ión que determina la estructura, f unc iones generales del programa soc ial, f unc iones  

espec íf ic as de las unidades que lo integran, necesidades mínimas del personal, así como los pr incipales procesos téc nicos y /o  

administrativ os del programa or ientados al logro de su misión, visión y objetiv os estratégic os, de c onformidad c on los lineam ientos  

establec idos por el Minister io de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS; 



Que, mediante Resoluc ión Minister ial N° 181-2019-MIDIS, se aprobó la D irect iva N° 002-2019-MIDIS, D irec tiv a que regula los  

Proc edimientos G enerales de Compras de Rendición de Cuentas y otras disposic iones para la operat iv idad del Modelo de  

Cogest ión del PNA EQ W, c uy o numeral 6.1, r especto a la Fa se de Co mpra del modelo de c ogest ión, señala que es un proc eso  

realizado por el Comité de Compra y PNAEQ W para la adquisic ión de productos y rac iones, de ac uerdo c on lo dispuesto en dic ha  

Directiv a y en los procedim iento s espec íf ic os que apruebe PNAEQ W ; 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 097-2018-MIDIS/PNAEQ W, se aprueba delegar facultades en el (la) Jefe 

(a) de la Unidad de Administrac ión para aprobar  mediante Resolución J efatural,  las tr ansferencias f inanc ieras a favor  de los Comités 

de Compra, para f inanc iar el serv ic io de alimentac ión esc olar  del Programa Nac ional de Alimentac ión Escolar Q ali Warma; siendo 

que, mediante Resoluc ion de Direcc ion Ejecutiv a N° D000505-2022-MIDIS/PNAEQ W-DE, se dispuso, que en merito a lo dispuesto 

en la Resoluc ion Minister ial N° 159-2022-MIDIS, toda menc ión a Resoluc iones J efaturales, debe entenderse refer ido a 

Resoluciones de Unidad; 

Que, mediante Resoluc ión de Direcc ión Ejecutiv a N° D000566-2023-MIDIS/PNAEQ W-DE que aprueba el Manual del Proc eso 

de Compras del Modelo de Cogestión para la Prestac ión del Serv ic io Alimentario del PNAEQ W – Versión N° 09, c on el objetiv o de  

establecer las disposiciones, lineamientos y proc edimientos aplic ables a los ac tos preparator ios del proceso de c ompra, selec c ión y  

adjudic ación de proveedores y la correspondiente ejec uc ión contractual, en la prestación del servic io alimentario a las usuar ias y  

usuar ios de las instituc iones educativ as atendidas por el PNAEQ W en el marco del modelo de cogest ión;  

Que, mediante Resolución de Direcc ión Ejec ut iva N° D000334-2022-MIDIS/PNAEQ W-DE, se aprueba el Procedimiento para 

la Transferenc ia de Rec ursos Financ ieros a los Comités de Compra y Rendición de Cuentas en el Marc o del Modelo de Cogest ión 

del Programa Nac ional de Alimentac ión Escolar Q ali Warma, que c ont iene los procedimientos operat iv os para la tr ansferenc ia de  

recursos f inanc ieros a los Comités de Compra del modelo de c ogestión, que se conformaron para c ontratar los bienes y  serv ic io s 

necesar ios para la prestac ión del servicio alimentario del PNAEQ W . 

Que, mediante Resoluc ión de Dirección Ejecutiv a N° D000447-2022-MIDIS/PNAEQ W-DE, se aprueba el Procedimiento para la  

Liquidac ión de Contratos suscr itos por los Comités de Compra del Modelo de Cogest ión del PNA EQ W, que c ont iene los  

lineamientos y acc iones para la ev aluac ión de la ejec ución c ontrac tual y liquidac ión de c ontratos suscr itos por  los c omités d e  

compra del modelo de cogestión. 

Q ue, en v irtud de las disposic iones establec idas en el Proc edimiento  para la Liquidac ión  de Contratos de la Prestac ión del 

Serv ic io Alimentar io, la Unidad Ter ritor ial de  APURIM AC, remit ió el Ex pediente de Liquidación del Contrato N° 0001 -2023-CC- 

APURIMAC 2/PRO DUCTO S, suscrito entre el prov eedor CONSORCIO DEL VALLE SUR y el Comité de Compra APURIMAC 2, en 

el cual se indica que: 

- La Unidad Terr itor ial de APURIMA C, solic itó el impor te total de S/. 961,743.36 (NO VECIE NTO S SE SE NTA Y UNO  MIL 

SE TECIE NTO S CUAR EN TA Y TR ES CO N 36/100 SO LES) , para c ubr ir la tr ansf erenc ia de rec ursos f inanc ieros por  la 

totalidad de entregas pactadas en el contrato y/o adenda s. 

- Del monto solic itado por  la Unidad Terr itorial,  fueron tr ansferidos a la c uenta corr iente del Comité de Compra APURIMAC 2,  

para el pago al prov eedor el impor te de S/. 769,540.88 (SETECIEN TO S S ES EN TA Y NUE VE MIL Q UINIENTO S  

CUARENTA CON 88/100 SOLES). 

- De la Garantía de Fiel Cumplimiento c onformada por los importes que dev ienen de la retenc ión realizada al monto solicitado 

y de la G arantía de Seriedad de Ofer ta, de ac uerdo a lo establecido en el numeral 6.4.4.11 literal e) del Manual del Proc eso 

de Compras del Modelo de Cogest ión para la Prestac ión del Servic io Alimentar io del PNAEQ W, suman un importe total de 

S/. 227,503.57 (DOSCIE NTO S VEINTISIE TE MIL QUINIENTO S TRES CON 57/100 SOLES) . 

- Durante la ejec uc ión, de ac uerdo al sustento remit ido por  la Unidad Ter ritor ial, a la Coordinación de G estión de 

Contratac iones y Segui miento de Ejec uc ión Contrac tual,  se v alidó la aplic ac ión de penalidades en las entregas por  el 

importe total de S/.  10,199.63 (DIE Z MIL CIEN TO  NO V EN TA Y NUE VE CO N 63/100 SO LE S), por  c ausales de  

incumplimiento imputables al proveedor , establec idas en el Contrato N° 0001-2023-C C-A PURIM AC 2/PRO DUC TO S. 



- Se ha ident if icado impor te no ejecutado proveniente del Contrato N° 0001-2023-CC-APURIMAC 2/PRO DUCTO S, que  

asc iende a S/. 1,313,292.26 (UN MILLO N TR ES CIEN TO S TRE CE MIL DO SCIEN TO S NO VEN TA Y DO S CO N 26/100  

SOLES). 

 

Q ue, la Unidad Ter r itor ial informa que el presente c ontrato no se enc uentra en proc eso de arbitr aje, r esuelto, ni c on  

pronunc iamiento pendiente de la autor idad c ompetente, por  lo que mediante la liquidac ión se dará por  c oncluida la relac ión  

contractual iniciada con la suscripción del contrato, 

Q ue, mediante Informe Legal de Validación de Liquidac ión Contrac tual, de f ec ha 9 de Febrero de 2024, la/el J efa/e de la  

Unidad de Asesor ía J ur ídic a, emite opinión fav orable respec to a la v iabilidad legal de la emisión de la Resolución de Unidad que  

autoriza la Liquidación de Contratos; 

Con el v isado de la Unidad de G estión de Contratac iones y Transferenc ia de Rec ursos y de la Unidad de Asesor ía J ur ídica; de  

conf ormidad c on la Ley N° 31368– Presupuesto  del Sec tor Públic o para el Año Fisc al 2023 y , en uso de las f ac ultades c onf er idas 

por el artículo 1 de la Resolución de Dirección Ejecut iv a N° 097-2018-MIDIS/P NA EQ W ; 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- D isponer la Liquidac ión y Ejecuc ión por conc epto de G arantía de Fiel Cumplimiento al proveedor CO NSO RCIO DEL  

VALL E SUR, c uy o importe asc iende a S/.  227,503.57 (DO SCIEN TO S VEIN TISIE TE MIL Q UINIEN TO S TRE S CO N 57/100 

SOLES), conforme a lo señalado en el Consolid ado de la Ejecución Contractual. 

Artículo 2.- D isponer que la Coordinac ión de Tesorer ía realic e las acc iones administr at iv as nec esar ias para el registr o del giro 

de los recursos autorizados en la presente Resolució n. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional (www.gob.pe/qaliwarma). 

 
Regístrese y comuníquese. 


		2024-02-23T18:46:34-0500
	Lima
	Doy_VoBo


		2024-02-23T20:44:35-0500
	Lima
	Doy_VoBo


		2024-02-28T11:39:12-0500
	Lima
	Soy_el_autor_del_documento




